
Об утверждении стоимости обучения 

по дополнительным профессиональным программам  

в ООО « Техэксперт» 

 

Приказ 

      В целях установления единого порядка определения стоимости образовательных услуг 

и в соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Гражданского кодекса Российской Федерации, а 

также Уставом Организации, приказываю: 

1. Утвердить с «01» января 2025 г. стоимость обучения (размер платы за оказание 

образовательных услуг) по дополнительным профессиональным программам, реализуемым 

ООО «Техэксперт», согласно Приложению № 1 к настоящему приказу (Прайс-лист на 

образовательные услуги). 

2. Установить, что утвержденная стоимость обучения является рекомендуемой 

(ориентировочной) и окончательная стоимость по договору об оказании образовательных 

услуг может быть скорректирована с учетом индивидуальных условий обучения, 

предоставляемых скидок, акций и иных специальных предложений, действующих на 

момент заключения договора. 

3. Ответственному лицу за организацию образовательного процесса (ФИО, должность) 

обеспечить: 

‒ Размещение утвержденного Прайс-листа на официальном сайте Организации и на 

информационных стендах не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты подписания 

настоящего приказа. 

‒ Предоставление информации о стоимости обучения всем заинтересованным лицам 

(слушателям, заказчикам) на основании утвержденного Прайс-листа. 

‒ Внесение изменений в типовые формы договоров об оказании образовательных услуг в 

части указания стоимости, ссылаясь на настоящий приказ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: 

1. Устав ООО «Техэксперт». 

2. Положение о порядке оказания платных образовательных услуг. 

Приложение: 

1. Прайс-лист на образовательные услуги (Приложение № 1) на 24 л. в 1 экз. 

 

 

Генеральный директор                                                                       Титова Е.Е. 



 

 
1 

 

1 

 

        Курсы от учебного 

       центра ТехЭксперт 

           Прайс-лист 

 

 

 

 
 

 

Содержание  
Охрана труда   
Первая помощь  
Пожарная безопасность   
Промышленная безопасность  
Электробезопасность  
Тепловые энергоустановки   
Экологическая безопасность  
Гражданская оборона и защита от 
чрезвычайных ситуаций  

 
 
Нефтегазовая безопасность  
Безопасность дорожного движения  
Строительство  
Проектирование  
Инженерные изыскания  
Информационная безопасность  
Рабочие профессии  

 



 

 
2 

 

2 

Наименование программы Объем 

часов 

Стоимость Итоговый документ 

ОХРАНА ТРУДА  

Курсы целевого назначения (первичная, очередная, внеочередная проверка знаний)  

Охрана труда. Общие вопросы охраны труда и функционирования 

системы управления охраной труда. (программа А) 
40 3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

Охрана труда. Безопасные методы и приемы выполнения работ при 

воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, 

источников опасности, идентифицированных в рамках специальной 

оценки условий труда и оценки профессиональных рисков» 

(программа Б)  

16 3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

Охрана труда. Безопасные методы и приемы выполнения работ 

повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные 

требования в соответствии с нормативными правовыми актами, 

содержащими государственные нормативные требования охраны 

труда (Программа В) : 

8   
на каждую 

программу 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

1.     Безопасные методы и приемы выполнения земляных работ 
8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

2.     Безопасные методы и приемы выполнения ремонтных, 

монтажных и демонтажных работ зданий и сооружений 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

3.     Безопасные методы и приемы выполнения работ при 

размещении, монтаже, техническом обслуживании и ремонте 

технологического оборудования (включая технологическое 

оборудование) 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

4.     Безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте 
8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

5.     Безопасные методы и приемы выполнения пожароопасных 

работ 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

6.     Безопасные методы и приемы выполнения работ в 

ограниченных и замкнутых пространствах (ОЗП) 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

7.     Безопасные методы и приемы выполнения строительных работ, 

в том числе: - окрасочные работы - электросварочные и 

газосварочные работы 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

8.     Безопасные методы и приемы выполнения работ, связанных с 

опасностью воздействия сильнодействующих и ядовитых веществ 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 



 

 
3 

 

3 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

9.     Безопасные методы и приемы выполнения газоопасных работ 
8  

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

10.  Безопасные методы и приемы выполнения огневых работ 
8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

11.  Безопасные методы и приемы выполнения работ, связанные с 

эксплуатацией подъемных сооружений 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

12.  Безопасные методы и приемы выполнения работ, связанные с 

эксплуатацией тепловых энергоустановок 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

13.  Безопасные методы и приемы выполнения работ в 

электроустановках 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

14.  Безопасные методы и приемы выполнения работ, связанные с 

эксплуатацией сосудов, работающих под избыточным давлением 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

15.  Безопасные методы и приемы обращения с животными 
8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

16.  Безопасные методы и приемы при выполнении водолазных 

работ 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

17.  Безопасные методы и приемы работ по поиску, идентификации, 

обезвреживанию и уничтожению взрывоопасных предметов 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

18.  Безопасные методы и приемы работ в непосредственной 

близости от полотна или проезжей части эксплуатируемых 

автомобильных и железных дорог 

8  

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

19.  Безопасные методы и приемы работ, на участках с патогенным 

заражением почвы 

8  

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

20.  Безопасные методы и приемы работ по валке леса в особо 

опасных условиях 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 



 

 
4 

 

4 

21.  Безопасные методы и приемы работ по перемещению 

тяжеловесных и крупногабаритных грузов при отсутствии машин 

соответствующей грузоподъемности и разборке покосившихся и 

опасных (неправильно уложенных) штабелей круглых 

лесоматериалов 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

22.  Безопасные методы и приемы работ с радиоактивными 

веществами и источниками ионизирующих излучений 

8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

23.  Безопасные методы и приемы работ с ручным инструментом, в 

том числе с пиротехническим 

8  

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

24.  Безопасные методы и приемы работ в театрах 
8   

 
3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

Охрана труда. Оказание первой помощи пострадавшим 8 3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

Охрана труда. Использование (применение) средств индивидуальной 

защиты 
8 3 000 ₽ 

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

Охрана труда для руководителей и специалистов организаций ЖКХ и 

эксплуатирующих организаций  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда для руководителей и специалистов учреждений 

здравоохранения и социального обеспечения  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда для руководителей и специалистов учреждений 

образования и культуры  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда для руководителей и специалистов бюджетных 

организаций  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда для руководителей и специалистов строительных 

организаций  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда для руководителей и специалистов организаций 

оптовой и розничной торговли  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда для руководителей и специалистов транспортных 

организаций  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда на автомобильном транспорте  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда для руководителей и специалистов нефтебаз, складов 

ГСМ, автозаправочных станций (АЗС)  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  



 

 
5 

 

5 

Охрана труда для руководителей и специалистов организаций 

сельского хозяйства  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении 

грузов  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  
Охрана труда при производстве дорожных строительных и ремонтно-

строительных работ  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  
Охрана труда при выполнении электросварочных и газосварочных 

работ  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при работе с инструментами и приспособлениями  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при строительстве, реконструкции и ремонте  40  3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда на автомобильном транспорте 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при работе на высоте 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при эксплуатации промышленного транспорта 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при работе с инструментом и приспособлениями 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при строительстве, реконструкции и ремонте 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при выполнении электросварочных и газосварочных 

работ 
24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и 

теплопотребляющих установок 
24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при эксплуатации электроустановок 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при размещении, монтаже, техническом 

обслуживании и ремонте технологического оборудования 
24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при проведении полиграфических работ 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при производстве строительных материалов 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при выполнении окрасочных работ 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

https://docs.cntd.ru/document/573068702#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573068702#6560IO


 

 
6 

 

6 

Охрана труда при производстве дорожно-строительных и ремонтно-

строительных работ 
24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при осуществлении охраны (защиты) объектов и (или) 

имущества 
24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда на городском электротранспорте 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при проведении работ в метрополитене 
24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при добыче (вылове), переработке водных 

биоресурсов и производстве отдельных видов продукции из водных 

биоресурсов 

24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда в целлюлозно-бумажной и лесохимической 

промышленности 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при производстве цемента 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при проведении работ в легкой промышленности 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при нанесении металлопокрытий 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при строительстве, реконструкции, ремонте и 

содержании мостов 
24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при выполнении работ на объектах связи 24 3 000 ₽ 
удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при использовании отдельных видов химических 

веществ и материалов, при химической чистке, стирке, 

обеззараживании и дезактивации 

24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда при осуществлении охраны (защиты) объектов и (или) 

имущества 
24 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда  

Охрана труда  при размещении, монтаже, техническом обслуживании 

и ремонте технологического оборудования 
40 3 000 ₽ 

удостоверение о проверке  
знаний требований охраны  

труда 
Безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте с 

применением средств подмащивания (без группы) (первичная, 

очередная, внеочередная проверка знаний)  
40  3 000 ₽ 

удостоверение о допуске к работам 

на высоте  

Безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте для 

работников 1 группы  
40  3 000 ₽ 

удостоверение о допуске к работам 

на высоте  

Безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте для 

работников 2 группы  
40  3 000 ₽ 

удостоверение о допуске к работам 

на высоте  

Безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте для 

работников 3 группы  
40  3 000 ₽ 

удостоверение о допуске к работам 

на высоте  

Курсы повышения квалификации  



 

 
7 

 

7 

Повышение квалификации для руководителей и специалистов служб 

охраны труда организации  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Безопасная эксплуатация складского оборудования. Техническое 

освидетельствование стеллажей 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Специальная оценка условий труда  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Обучение по оценке профессиональных рисков 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Курсы профессиональной переподготовки  

Техносферная безопасность с присвоением квалификации 

«Специалист в области охраны труда»  
256  12 900 ₽  

диплом о профессиональной 

переподготовке  

Безопасность технологических процессов и производств 256  12 900 ₽  
диплом о профессиональной 

переподготовке  

ПЕРВАЯ ПОМОЩЬ  

Курсы целевого назначения (первичная, очередная, внеочередная проверка знаний)  

Охрана труда. Оказание первой помощи пострадавшим 8 3 000 ₽  

Протокол с регистрационным 

номером записи о прохождении 

проверки знаний требований 

охраны труда в реестре Минтруда 

ЭЛЕКТРОБЕЗОПАСНОСТЬ  

Устройство и безопасная эксплуатация электроустановок 

напряжением до 1000 В (II группа)  
36 5 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Устройство и безопасная эксплуатация электроустановок 

напряжением до 1000 В (III группа)  
36  5 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Устройство и безопасная эксплуатация электроустановок 

напряжением до 1000 В (IV группа)  
36  5 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Устройство и безопасная эксплуатация электроустановок 

напряжением до и свыше 1000 В (IV группа)  
36  5 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

Устройство и безопасная эксплуатация электроустановок 

напряжением до и свыше 1000 В (V группа)  
36  5 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

ТЕПЛОВЫЕ ЭНЕРГОУСТАНОВКИ  

Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок  36 5 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Оператор котельной от 160 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего, должности служащего 

Слесарь  по ремонту трубопроводов пара и горячей воды от 160 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего, должности служащего 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  

Курсы целевого назначения (первичная, очередная, внеочередная проверка знаний)  

Пожарно-технический минимум для газоэлектросварщиков  28  3 000 ₽   
квалификационное удостоверение  

по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  
Пожарно-технический минимум для рабочих, осуществляющих 

пожароопасные работы  
28  3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  



 

 
8 

 

8 

Пожарно-технический минимум (для ответственных за пожарную 

безопасность вновь строящихся и реконструируемых объектов)* 
11 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

Пожарно-технический минимум (для руководителей и 

ответственных за пожарную безопасность в учреждениях (офисах))* 
10 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

Пожарно-технический минимум (для руководителей и лиц, 

ответственных за пожарную безопасность , и проведение 

противопожарного инструктажа пожароопасных производств)* 

72 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

Пожарно-технический минимум для руководителей подразделений 

пожароопасных производств 
14 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

Пожарно-технический минимум минимуму для рабочих, 

осуществляющих пожароопасные работы* 
12 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

Пожарно-технический минимум для газоэлектросварщиков* 
11 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

Пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных 

за пожарную безопасность в денежно-кредитных, страховых и 

коммерческих организациях 

10 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных 

за пожарную безопасность организаций бытового обслуживания* 
14 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных  

за пожарную безопасность жилых домов* 
8 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных 

за пожарную безопасность гостиниц и общежитий 
8 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных 

за пожарную безопасность лечебных учреждений* 
14 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных 

за пожарную безопасность дошкольных учреждений и 

общеобразовательных школ* 

16 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для воспитателей дошкольных 

учреждений* 
9 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных 

за пожарную безопасность организаций торговли, предприятий 

общественного питания, баз и складов* 

14 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для сотрудников, осуществляющих 

круглосуточную охрану организаций и руководителей 

подразделений организаций 

7 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для руководителей 

сельскохозяйственных организаций и ответственных за пожарную 

безопасность* 

18 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для механизаторов, рабочих и 

служащих сельскохозяйственных объектов* 
9 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных 

за пожарную безопасность для автозаправочных станций, баз 

хранения ГСМ и транспортных предприятий 

14 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  



 

 
9 

 

9 

пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных 

за пожарную безопасность театрально-зрелищных и культурно-

просветительских учреждений* 

14 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

пожарно-технический минимум для киномехаников* 
7 3 000 ₽  

квалификационное удостоверение  
по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

Проектирование установок пожаротушения, пожарной, охранной и 
охранно-пожарной сигнализации* 

82 4 500 ₽  
квалификационное удостоверение  

по пожарной безопасности + талон по 

технике безопасности  

Курсы повышения квалификации 

Пожарная безопасность для ответственных должностных лиц, 

занимающих должности главных специалистов технического и 

производственного профиля, должностных лиц, исполняющих их 

обязанности 

36 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Обучение мерам пожарной безопасности руководителей и лиц, 

ответственных  за обеспечение пожарной безопасности 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Обучение мерам пожарной безопасности работников, являющихся 

ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объекте 

защиты в организации 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Обучение мерам пожарной безопасности работников, являющихся 

ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объекте 

защиты в организации 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Обучение мерам пожарной безопасности работников, являющихся 

ответственными за проведение противопожарного инструктажа 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Выполнение проектных работ по обеспечению пожарной 

безопасности на объектах строительного комплекса 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Проектирование, монтаж, наладка, ремонт и обслуживание 

оборудования и приборов систем противопожарной защиты 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и 

охранно-пожарной сигнализации, включая диспетчеризацию и 

проведение пусконаладочных работ 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, наладка, техническое обслуживание и ремонт систем 

(элементов систем) дымоудаления и противодымной вентиляции, 

включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту 

средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт заполнений проемов 

в противопожарных преградах 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, наладка, техническое обслуживание и ремонт систем 

оповещения и эвакуации при пожаре и их элементов, включая 

диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 



 

 
10 

 

1

0 

Устройство (кладка, монтаж), ремонт, облицовка, теплоизоляция и 

очистка печей, каминов, других теплогенерирующих установок и 

дымоходов 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт противопожарных 

занавесов и завес, включая диспетчеризация и проведения 

пусконаладочных работ 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Обеспечение пожарной безопасности на стадии проектирования, 

строительства и сдачи вновь вводимых в эксплуатацию, а также 

реконструируемых объектов 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Пожарная безопасность в строительстве 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Испытание пожарных наружных стационарных лестниц и 

ограждений кровли зданий 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Проектирование установок пожаротушения, пожарной, охранной и 

охранно-пожарной сигнализации. 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Обеспечение пожарной безопасности объекта 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт установок 

пожаротушения, пожарной, охранной и охранно-пожарной 

сигнализации, включая диспетчеризацию и проведение 

пусконаладочных работ. 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем 

противопожарного водоснабжения и их элементов, включая 

диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ. 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт фотолюминесцентных 

эвакуационных систем и их элементов. 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт противопожарных 

занавесов и завес, включая диспетчеризацию и проведение 

пусконаладочных работ 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Выполнение работ по огнезащите материалов, изделий и 

конструкций. 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт первичных средств 

пожаротушения. 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Курсы профессиональной переподготовки 

Специалист по противопожарной профилактике 
256 12 900 ₽ 

диплом о профессиональной 

переподготовке 

ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  

Курсы повышения квалификации  



 

 
11 

 

1

1 

Общие требования промышленной безопасности  

Основы промышленной безопасности (А.1)  16 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности в химической, нефтехимической и нефтегазоперерабатывающей промышленности  

Эксплуатация химически опасных производственных объектов  

(Б.1.1)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов  
нефтегазоперерабатывающих и нефтехимических производств  

(Б.1.2)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов сжиженного 

природного газа (Б.1.3)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация хлорных объектов (Б.1.4)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация производств минеральных удобрений (Б.1.5)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация аммиачных холодильных установок (Б.1.6)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов складов нефти и 

нефтепродуктов (Б.1.7)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов складов нефти и 

нефтепродуктов (Б.1.7)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, 

капитальный ремонт, консервация и ликвидация химически опасных 

производственных объектов (Б.1.9)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование, строительство, реконструкция, техническое 

перевооружение, капитальный ремонт, консервация и ликвидация 

опасных производственных объектов нефтегазоперерабатывающих и 

нефтехимических производств (Б.1.10)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Безопасное ведение газоопасных, огневых и ремонтных работ 

(Б.1.11)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация компрессорных установок с поршневыми  
компрессорами, работающими на взрывоопасных и вредных газах  

(Б.1.12)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация стационарных компрессорных установок, 

воздухопроводов и газопроводов (Б.1.13)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Производство водорода методом электролиза воды (Б.1.14)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 

осуществляются технологические процессы нитрования (Б.1.15)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация объектов маслоэкстракционных производств и 

производств гидрогенизации жиров (Б.1.16)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Производство и потребление продуктов разделения воздуха (Б.1.17)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  



 

 
12 

 

1

2 

Эксплуатация опасных производственных объектов производства 

шин, резинотехнических и латексных изделий (Б.1.18)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности в нефтяной и газовой промышленности  

Эксплуатация объектов нефтяной и газовой промышленности  

(Б.2.1)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Ремонт нефтяных и газовых скважин (Б.2.2)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование объектов нефтегазодобычи (Б.2.3)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Бурение нефтяных и газовых скважин (Б.2.4)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Нефтепромысловые трубопроводы для транспорта нефти и газа  

(Б.2.5)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Разведка и разработка морских месторождений углеводородного 

сырья (Б.2.6)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Магистральные нефтепроводы и нефтепродуктопроводы (Б.2.7)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Магистральные газопроводы (Б.2.8)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Магистральные трубопроводы для транспортировки жидкого 

аммиака (Б.2.9)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Подземные хранилища газа (Б.2.10)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности в металлургической промышленности  

Литейное производство черных и цветных металлов (Б.3.1)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Медно-никелевое производство (Б.3.2)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Коксохимическое производство (Б.3.3)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Производство первичного алюминия (Б.3.4)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Производство редких, благородных и других цветных металлов  

(Б.3.5)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Доменное и сталеплавильное производство (Б.3.6)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Производство ферросплавов (Б.3.7)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Производство с полным металлургическим циклом (Б.3.8)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный 

ремонт объектов металлургической промышленности (Б.3.9)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Энергетические службы металлургических предприятий (Б.3.10)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности в горной промышленности  

Обогащение полезных ископаемых (Б 4.1)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  



 

 
13 

 

1

3 

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт подземных 

сооружений (Б.4.2)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Разработка месторождений полезных ископаемых открытым 

способом (Б.4.3)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Разработка месторождений полезных ископаемых подземным 

способом (Б.4.4)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование опасных производственных объектов горной 

промышленности (Б.4.5)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности в угольной промышленности  

Разработка угольных месторождений открытым способом (Б.5.1)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Обогащение и брикетирование углей (сланцев) (Б.5.2)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Разработка угольных месторождений подземным способом (Б.5.3)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования по маркшейдерскому обеспечению безопасного ведения горных работ  

Маркшейдерское обеспечение безопасного ведения горных работ 

при осуществлении работ, связанных с пользованием недрами и их 

проектированием (Б.6.1)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Маркшейдерское обеспечение безопасного ведения горных работ 

при осуществлении работ, связанных с пользованием недрами и их 

проектированием (Б.6.1)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Маркшейдерское обеспечение безопасного ведения горных работ 

при осуществлении разработки месторождений полезных 

ископаемых подземным способом (Б.6.3)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Маркшейдерское обеспечение безопасного ведения горных работ 

при осуществлении разработки месторождений полезных 

ископаемых открытым способом (Б.6.4)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Маркшейдерское обеспечение безопасного ведения горных работ 

при осуществлении разработки месторождений углеводородного 

сырья и гидроминеральных ресурсов (Б.6.5)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности на объектах газораспределения и газопотребления  

Эксплуатация сетей газораспределения и газопотребления (Б.7.1)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация объектов, использующих сжиженные углеводородные 

газы (Б.7.2)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование, строительство, реконструкция, техническое 

перевооружение и капитальный ремонт сетей газораспределения и 

газопотребления (Б.7.3)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация автогазозаправочных станций газомоторного топлива  

(Б.7.4)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности к оборудованию, работающему под давлением  



 

 
14 

 

1

4 

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 

используются котлы (паровые, водогрейные, электрические, а также 

с органическими и неорганическими теплоносителями) (Б.8.1)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 

используются трубопроводы пара и горячей воды (Б.8.2)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 
используются сосуды, работающие под избыточным давлением  

(Б.8.3)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 

используются медицинские и водолазные барокамеры (Б.8.4)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Наполнение, техническое освидетельствование и ремонт баллонов 

для хранения и транспортирования сжатых, сжиженных и 

растворенных под давлением газов, применяемых на опасных 

производственных объектах (Б.8.5)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный 

ремонт и техническое перевооружение опасных производственных 

объектов, изготовление, монтаж (демонтаж), наладка, 

обслуживание и ремонт (реконструкция) оборудования, 

работающего под избыточным давлением, применяемого на 

опасных производственных объектах (Б.8.6)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности к подъемным сооружениям  

Эксплуатация и капитальный ремонт опасных производственных 

объектов, на которых используются эскалаторы в метрополитенах,  
эксплуатация (в том числе обслуживание и ремонт) эскалаторов в 

метрополитенах (Б.9.1)  

72 4 500 ₽ 

 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование, строительство, реконструкция, техническое 

перевооружение, консервация и ликвидация опасных 

производственных объектов, на которых используются эскалаторы в 

метрополитенах, а также изготовление, монтаж и наладка 

эскалаторов (Б.9.2)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 

используются подъемные сооружения, предназначенные для 

подъема и перемещения грузов (Б.9.3)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 

используются подъемные сооружения, предназначенные для 

подъема и транспортировки людей (Б.9.4)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование, строительство, реконструкция, техническое 

перевооружение, капитальный ремонт, консервация, ликвидация 

опасных производственных объектов, на которых используются 

подъемные сооружения (Б.9.5)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Монтаж, наладка, обслуживание, ремонт, реконструкция или 

модернизация подъемных сооружений, применяемых на опасных 

производственных объектах (Б.9.6)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  



 

 
15 

 

1

5 

Эксплуатация и капитальный ремонт опасных производственных 

объектов, на которых используются пассажирские канатные дороги 

и (или) фуникулеры, эксплуатация (в том числе обслуживание и 

ремонт) пассажирских канатных дорог и (или) фуникулеров (Б.9.7)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование, строительство, реконструкция, техническое 

перевооружение, консервация и ликвидация опасных 

производственных объектов, на которых используются 

пассажирские канатные дороги и (или) фуникулеры, а также 

изготовление, монтаж и наладка пассажирских канатных дорог и 

(или) фуникулеров (Б.9.8)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация и капитальный ремонт опасных производственных 

объектов, на которых используются грузовые подвесные канатные 

дороги, эксплуатация (в том числе обслуживание и ремонт) грузовых 

подвесных канатных дорог (Б.9.9)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Проектирование, строительство, реконструкция, техническое 

перевооружение, консервация и ликвидация опасных 

производственных объектов, на которых используются грузовые 

подвесные канатные дороги, а также изготовление, монтаж и 

наладка грузовых подвесных канатных дорог (Б.9.10)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности при транспортировании опасных веществ  

Транспортирование опасных веществ железнодорожным 

транспортом (Б.10.1)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Транспортирование опасных веществ автомобильным транспортом  

(Б.10.2)  

 

 

72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности на объектах хранения и переработки растительного сырья  

Строительство, эксплуатация, реконструкция, капитальный ремонт, 

техническое перевооружение, консервация и ликвидация объектов 

хранения и переработки растительного сырья (Б.11.1)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Разработка проектной, конструкторской и иной документации для 
опасных объектов хранения и переработки растительного сырья  

(Б.11.2)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Изготовление, монтаж, наладка, ремонт, техническое 

освидетельствование, реконструкция и эксплуатация технических 

устройств (машин и оборудования), применяемых на объектах 

хранения и переработки растительного сырья (Б.11.3)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования промышленной безопасности, относящиеся к взрывным работам  

Взрывные работы в подземных выработках и на поверхности 

рудников (объектах горнорудной и нерудной промышленности), 

угольных и сланцевых шахт, опасных (не опасных) по газу или пыли, 

и специальные взрывные работы (Б.12.1)  

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  



 

 
16 

 

1

6 

Взрывные работы на открытых горных разработках и специальные 

взрывные работы (Б.12.2)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования безопасности гидротехнических сооружений  

Гидротехнические сооружения объектов промышленности (В.1)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Гидротехнические сооружения объектов энергетики (В.2)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Гидротехнические сооружения объектов водохозяйственного 

комплекса (В.3)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Экспертиза деклараций безопасности гидротехнических сооружений 

(В.4)  
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования к порядку работы в электроустановках потребителей  

Эксплуатация электроустановок (Г.1.1)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Требования к эксплуатации электрических станций и сетей  

Эксплуатация тепловых электрических станций (Г.2.1)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация электрических сетей (Г.2.2)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация гидроэлектростанций (Г.2.3)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Эксплуатация объектов возобновляемых источников энергии (Г.2.4)  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Организация оперативно-диспетчерского управления в 

электроэнергетике (Г.2.5) 

 

 

 

72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

 

 

Курсы профессиональной переподготовки 

Организация и осуществление производственного контроля на 

опасном производственном предприятии», с присвоением 

квалификации «Специалист в сфере промышленной безопасности» 

256 12 900 ₽  
диплом о профессиональной 

переподготовке  

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  

Курсы повышения квалификации  

Обеспечение экологической безопасности руководителями и 

специалистами общехозяйственных систем управления  
72  4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Обеспечение экологической безопасности при работах в области 

обращения с опасными отходами I-IV классов опасности  
112 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Обеспечение экологической безопасности руководителями и 

специалистами экологических служб и систем экологического 

контроля  
112 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Экологическая безопасность и охрана окружающей среды 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 



 

 
17 

 

1

7 

Санитарно-эпидемиологическая безопасность 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Радиационная безопасность и радиационный контроль 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Порядок обращения с медицинскими отходами  72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Деятельность по обращению с отходами в медицинских 

организациях 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Подготовка медицинского и обслуживающего персонала 

подразделений лечебно-профилактического учреждения, 

работающего с опасными отходами 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Курсы профессиональной переподготовки  

Экологическая безопасность с присвоением квалификации  

«Специалист по экологической безопасности (в промышленности)»  
256  12 900 ₽  

диплом о профессиональной 

переподготовке  

Экологическая безопасность с присвоением квалификации 

«Специалист в области обращения с отходами» 
256 12 900 ₽ 

диплом о профессиональной 

переподготовке 

Экология, охрана окружающей среды и экологическая безопасность  256 12 900 ₽ 
диплом о профессиональной 

переподготовке 

ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА И ЗАЩИТА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ  

Курсы повышения квалификации  

Обучение руководителей организаций по гражданской обороне и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, неуполномоченных на решение 

задач в области ГО и ЧС 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Обучение руководителей организаций, уполномоченных на решение 

задач в области ГО и ЧС 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Обучение должностных лиц и специалистов организаций и 

учреждений, уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Специалист (работник) организации, уполномоченный на решение 

задач в области ГО и ЧС 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Повышение квалификации работников комиссий по повышению 

устойчивости функционирования 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Повышение квалификации работников, осуществляющих обучение 

различных групп населения в области ГО и защиты от ЧС 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Повышение квалификации работников эвакуационных органов 
72 4 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

Повышение квалификации руководителей организаций, не 

отнесенных к категориям по гражданской обороне 
72 4 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

Обучение руководителей организаций по гражданской обороне и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, неуполномоченных на 

решение задач в области ГО и ЧС 

72 4 500 ₽  
удостоверение о повышении 

квалификации  

Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне, 

предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

72 4 500 ₽  
удостоверение о повышении 

квалификации  



 

 
18 

 

1

8 

Повышение квалификации работников комиссий по повышению 

устойчивости функционирования 
72 4 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

Повышение квалификации работников, осуществляющих обучение 

различных групп населения в области ГО и защиты от ЧС 
72 4 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

Повышение квалификации работников эвакуационных органов 72 4 500 ₽  
удостоверение о повышении 

квалификации  

Повышения квалификации руководителей организаций, не 

отнесенных к категориям по гражданской обороне 
72 4 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

Специалист (работник) организации, уполномоченный на решение 

задач в области гражданской обороны и защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций 

72 4 500 ₽  
удостоверение о повышении 

квалификации  

Обучение руководителей организаций уполномоченных на решение 

задач в области ГО и ЧС 
72 4 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

Противодействие терроризму в организации 72 4 500 ₽  
удостоверение о повышении 

квалификации  

Курсы профессиональной переподготовки 

Специалист по гражданской обороне с присвоением квалификации  

«Специалист по гражданской обороне»  
560  12 900 ₽ 

диплом о профессиональной 

переподготовке  

НЕФТЕГАЗОВАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

Контроль скважины, управление скважиной при 

газонефтеводопроявлениях» ГНВП (руководители и специалисты) 
64 4 500 ₽ 

удостоверение о прохождении 

обучения 

Контроль скважины, управление скважиной при 

газонефтеводопроявлениях» ГНВП (рабочие) 
40 4 500 ₽ 

удостоверение о прохождении 

обучения 

Отбор проб газовоздушной среды 40 4 500 ₽ 
удостоверение о прохождении 

обучения 

Газовая безопасность при работе на нефтяных, газовых и 

газоконденсатных месторождениях 
24 4 500 ₽ 

удостоверение о прохождении 

обучения 

Эксплуатация и проектирование объектов нефтяной и газовой 

промышленности 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о прохождении 

обучения 

Геология нефти и газа 72 4 500 ₽ 
удостоверение о прохождении 

обучения 

Нанесение защитных лакокрасочных изделий 72 4 500 ₽ 
удостоверение о прохождении 

обучения 

БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

Курсы повышения квалификации 

Специалист, ответственный за безопасность дорожного движения  72  4 500 ₽  удостоверение о повышении 

квалификации  

Диспетчер автомобильного транспорта 72 4 500 ₽  удостоверение о повышении 

квалификации 

Повышение квалификации водителей транспортных средств 

занимающихся перевозкой пассажиров или грузов 
20 3 000 ₽ 

удостоверение о прохождении 

обучения 



 

 
19 

 

1

9 

Защитный стиль поведения на дороге 24 3 600 ₽ 
удостоверение о прохождении 

обучения 

Ежегодное повышение квалификации водителей транспортных 

средств автотранспортных организаций 
20 3 000 ₽ 

удостоверение о прохождении 

обучения 

Курсы профессиональной переподготовки 

Техника и технологии наземного транспорта с присвоением 

квалификации «Специалист, ответственный за обеспечение 

безопасности дорожного движения»  
256  

 

10  000 ₽  
диплом о профессиональной 

переподготовке  

Техническая диагностика и контроль технического состояния 

автотранспортных средств с присвоением квалификации «Контролер 

технического состояния транспортных средств автомобильного 

транспорта»  

256  8 000 ₽ 
диплом о профессиональной 

переподготовке  

СТРОИТЕЛЬСТВО 

Курсы повышения квалификации 

Промышленное и гражданское строительство 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации  

Строительство зданий и сооружений 1 и 2 уровня ответственности 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Строительство зданий и сооружений 1 и 2 уровня ответственности, в 

том числе на особо опасных, технически сложных и уникальных 

объектах 

104 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Строительство зданий и сооружений гражданского и 

промышленного назначения 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Строительство зданий и сооружений гражданского и 

промышленного назначения, в том числе на особо опасных, 

технически сложных и уникальных объектах 

104 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Организация и производство строительно-монтажных работ 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Организация и производство строительно-монтажных работ, в том 

числе на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах 
104 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Безопасность строительства и качество устройства электрических 

сетей и линий связи 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Безопасность строительства и качество выполнения монтажных и 

пусконаладочных работ по видам оборудования и программного 

обеспечения 

72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Работы по реконструкции и капитальному ремонту 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Безопасность строительства. Организация строительства, 

реконструкции и капитального ремонта  
72  4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Безопасность строительства и качество выполнения 

общестроительных работ  
104  4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  



 

 
20 

 

2

0 

Безопасность строительства и качество устройства инженерных 

систем и сетей  
72  4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Безопасность строительства и качество устройства объектов 

нефтяной газовой промышленности   
104  6 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Безопасность строительства, реконструкции, капитального ремонта  

и качество устройства объектов нефтяной и газовой 

промышленности, устройства скважин 

72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Безопасность строительства и осуществление строительного 

контроля  
72 4  500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

Строительный контроль. Обеспечение безопасности и качества 

строительства зданий и сооружений  
104  4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Строительный контроль (технический надзор) за соблюдением 

проектных решений и качеством строительства 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Курсы профессиональной переподготовки 

Промышленное и гражданское строительство 
256 12 900 ₽ 

диплом о профессиональной 

переподготовке 

ПРОЕКТИРОВАНИЕ 

Курсы повышения квалификации 

Проектирование зданий и сооружений   72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Проектирование зданий и сооружений гражданского и 

промышленного назначения, в том числе на особо опасных, 

технически сложных и уникальных объектах 

104 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Проектирование зданий и сооружений повышенного уровня 

ответственности 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Деятельность по проектированию зданий и сооружений 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Деятельность по проектированию и строительству зданий и 

сооружений 1 и 2 уровней ответственности 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Деятельность по подготовке проектной документации для объектов 

капитального строительства, в том числе на особо опасных, 

технически сложных и уникальных объектах 

104 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Деятельность по проектированию зданий и сооружений, в том числе 

на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах 
104 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Проектирование зданий и сооружений. Внутренние и наружные 

системы электроснабжения, слаботочные системы, 

диспетчеризация, автоматизация и управление инженерными 

системами на объектах повышенного уровня ответственности 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Проектирование зданий и сооружений. Внутреннее инженерное 

оборудование, внутренние и наружные сети инженерно-

технического обеспечения, перечень инженерно-технических 

мероприятий 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 



 

 
21 

 

2

1 

Проектирование зданий и сооружений. Внутренние инженерные 

системы отопления, теплогазоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Работы по организации подготовки проектной документации, 

привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании 

договора юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем (генеральным проектировщиком) 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Курсы профессиональной переподготовки  

Проектирование  зданий и сооружений   256 12 900 ₽ 
диплом о профессиональной 

переподготовке  

ИНЖЕНЕРНЫЕ ИЗЫСКАНИЯ  

Курсы повышения квалификации  

Инженерные изыскания для строительства (по видам инженерных 

изысканий) 
72 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Инженерные изыскания для проектирования и строительства особо 

опасных, технически сложных и уникальных объектов 
104 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Инженерно-геодезические изыскания 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Инженерно-геодезические изыскания, в том числе на особо 

опасных, технически сложных и уникальных объектах 
104 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Инженерно-геологические изыскания 72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Инженерно-геологические изыскания, в том числе на особо опасных, 

технически сложных и уникальных объектах 
104 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Организация и управление инженерными изысканиями, в том числе 

на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах 
104 4 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации 

Инженерные изыскания для подготовки проектной документации, 

строительства и реконструкции объектов капитального 

строительства 

72 4 500 ₽ 
удостоверение о повышении 

квалификации 

Курсы профессиональной переподготовки 

Маркшейдерское дело 256 12 900 ₽ 
диплом о профессиональной 

переподготовке 

 

Организация и управление инженерными изысканиями 

 

256 12 900 ₽ 
диплом о профессиональной 

переподготовке 

Инженерные изыскания в строительстве 256 12 900 ₽ 
диплом о профессиональной 

переподготовке 

ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  

Курсы повышения квалификации  

Техническая защита информации ограниченного доступа, не 

содержащей сведения, составляющие государственную тайну, от 

утечки по техническим каналам  
108  6 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  



 

 
22 

 

2

2 

Техническая защита информации. Организация защиты информации 

ограниченного доступа, не содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну  
108  6 500 ₽ 

удостоверение о повышении 

квалификации  

Обеспечение информационной безопасности значимых объектов 

критической информационной инфраструктуры  
72  4 500 ₽  

удостоверение о повышении 

квалификации  

Защита персональных данных  72  4 500 ₽  удостоверение о повышении 

квалификации  

Курсы профессиональной переподготовки  

Информационная безопасность с присвоением квалификации 

«Специалист по информационной безопасности»  
504  18 900 ₽  

диплом о профессиональной 

переподготовке  

Техническая защита информации ограниченного доступа, не 

содержащей сведения, составляющие государственную тайну с 

присвоением квалификации «Специалист по защите информации»  
506  18 900 ₽  

диплом о профессиональной 

переподготовке  

РАБОЧИЕ ПРОФЕССИИ  

Наименование   
Объем 

часов 
Стоимость Итоговый документ  

Электрогазосварщик от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтажник по кабельным сетям от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтажник - наладчик от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтажник по освещению и осветительным цепям от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтажник по распределительным устройствам и 

вторичным цепям 
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтер диспетчерского оборудования и телеавтоматики от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтер по обслуживанию электроустановок от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтер по ремонту и обслуживанию подъемных 

сооружений 
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Электромонтер по ремонту и монтажу кабельных линий от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Стропальщик от 40 ч. 4 500 ₽ свидетельство о профессии 

рабочего 

Кровельщик по стальным кровлям  от 40 ч. 4 500 ₽ свидетельство о профессии 

рабочего 

Оператор  крана-манипулятора 
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 



 

 
23 

 

2

3 

Машинист крана (крановщик)  
от 40 ч. 4 500 ₽ свидетельство о профессии 

рабочего 

Машиниста крана, управляемого с пола 
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Машинист автовышки и автогидроподъемника  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Машинист крана автомобильного  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Машинист подъемника строительного (рабочий люльки) 
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Машинист буровой установки   от 40 ч. 4 500 ₽ 
свидетельство о профессии 

рабочего 

Монтажник связи-кабельщик  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Монтажник связи-линейщик  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Монтажник связи-спайщик  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Монтажник наружных трубопроводов  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Монтажник систем вентиляции и кондиционирования  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Монтажник электрических подъемников (лифтов)  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Ответственный за эксплуатацию лифтов 
72 часа 4 500 ₽ Удостоверение о повышении 

квалификации 

Специалист  по обслуживанию лифтов (удостоверение лифтера) 
от 40 ч. 4 500 ₽ свидетельство о профессии 

рабочего 

Оператор по диспетчерскому обслуживанию лифтов с ежегодной 

пролонгацией согласно инструкции  Д10-360-00. 40 часов 4 500 ₽ 
 

Удостоверение  установленного 

образца 

Работник по эксплуатации, ремонту и обслуживанию подъемных 

сооружений  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Ответственный  за эксплуатацию подъемных механизмов,  

нерегистрируемых в Ростехнадзоре 
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Ответственный за эксплуатацию сосудов,  работающих под 

давлением 
от 40 ч. 4 500 ₽ свидетельство о профессии 

рабочего 

Слесарь по ремонту и обслуживанию оборудования  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Слесарь строительный  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 

Слесарь-сантехник  
от 40 ч. 4 500 ₽ 

свидетельство о профессии 

рабочего 



 

 
24 

 

2

4 

Допуск к работе работников рабочих профессий  

Наименование программы 
Объем 

часов 
Стоимость Итоговый документ 

Персонал, обслуживающий сосуды, работающие под давлением  

(с допуском к обслуживанию оборудования (сосудов), работающего под 

избыточным давлением более 0,07 мегапаскаля (МПа))  
72 4 500 ₽ удостоверение 

Персонал, обслуживающий трубопроводы пара и горячей воды  

(с допуском к обслуживанию паровых котлов с давлением пара свыше 0,7 

кгс/см2, водогрейных котлов с температурой нагрева воды свыше 115°С, а также 

трубопроводов пара и горячей воды)  

72 4 500 ₽ удостоверение 

Рабочий люльки, находящийся на подъемнике (вышке)  

(с допуском безопасному ведению работ в качестве рабочего люльки, 

находящегося на подъемнике (вышке))  
40 4 500 ₽ удостоверение 

Ответственный за организацию эксплуатации лифтов  

(с допуском к организации безопасной эксплуатации лифтов и лифтового 

оборудования)  
40 4 500 ₽ удостоверение 

Ответственный за организацию работ по техническому обслуживанию и 

ремонту лифтов  

(с допуском к организации безопасного выполнения работ по техническому 

обслуживанию и ремонту лифтов и лифтового оборудования)  

40 4 500 ₽ удостоверение 

Ответственный за содержание подъемных сооружений в 

работоспособном состоянии  

(с допуском к безопасному выполнению работ по содержанию подъемных 

сооружений в работоспособном состоянии)  

40 4 500 ₽ удостоверение 

Ответственный за безопасное производство работ с применением 

подъемных сооружений  

(с допуском к безопасному производству работ с применением подъемных 

сооружений)  

40 4 500 ₽ удостоверение 

Ответственный за организацию эксплуатации эскалаторов, 

пассажирских конвейеров и подъемных платформ для инвалидов  
(с допуском к выполнению работ по организации безопасной эксплуатации 

эскалаторов, пассажирских конвейеров и подъемных платформ для инвалидов) 

40 4 500 ₽ удостоверение 

Ответственный за организацию технического обслуживания и ремонта 

эскалаторов и пассажирских конвейеров  

(с допуском к безопасному выполнению работ по организации технического 

обслуживания и ремонта эскалаторов и пассажирских конвейеров)  

40 4 500 ₽ удостоверение 

  

 


